litem, brigam facient vel questionem movebunt nec dictum 
nerium impediant quin possit libere habere, percipere et recolligere medietatem 
omnium et singulorum fructuum, redditum et proventum molendini predicti. Item 
promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dicto nerio, 
recipienti ut dictum est, dictum molendinum vel iura competentia vel competitura in 
dicto molendino dicto comuni, non vendere, non alienare, et quod non vendant aliquo 
nec alienabunt dicti comune et homines de tornella sine licentia dicti neri vel nisi 
primo dictum comune requisiverit dictum nerium quod emat molendinum predictum et 
iura predicta pertinentia ad dictum comune et homines de Tornella, et ipsum expectantes 
tribus mensibus, quo casu, si dictus nerius voluerit emere a dicto comune molendinum 
et iura predicta dicto comune, teneatur vendere ad dictam extimationem et laudum et 
arbitrium duorum amicorum et pro eo pretio quod dicti  amici dixerint, extimaverint, 
laudaverint et arbitrati fuerent, et per sindicum legiptime ad votum facere istrumentum 
venditionis cum omnis et singulis capitulis et articulis opportunis et consuetis cum 
precepto de guarentigie recipiendi per dictum sindicum nomine dicti comunis, quorum 
amicorum unum eligetur dictum comune et homines de Tornella et alium eligetur dictus 
nerius. et dictus nerius teneatur et debeat emere et pretium solvere quod dixerint et 
laudaverint amici predicti sic electi, et si predictus nerius noluerit emere predictum 
molendinum et iura predicta ad dictum comune pertinentia, elapsis tribus mensibus 
supradictis post requisitionem a dicto comuni vel eius sindico factam tantum, liceat 
dicto comuni vendere dictum molendinum et iura que habet et habuit in dicto molendino 
dictum comune cuicumque dicto comuni placuerit. Item promisit et convenit dictus 
sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dicto nerio, recipienti ut dictum est, 
quod, si dictus nerius assignaret vel assignare vellet dictum molendinum vel aliquam 
eius partem vel rem pertinentem ad dictum molendinum pro facto sive facta, completo 
sive completa infra terminum ordinatum et in presenti contractu contentum, quod fieri 
possit quando dictum molendinum macinaret et paratum fuerit ad macinandum tunc 
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dicti comune et homines teneantur et debeant dictum molendinum et partem et rem que 
asignaretur, ut dictum est, recipere pro completo et completa ad dictum laudum duorum 
magistrorum eligendorum per nerium et comune predictum et quod, si dictum 
molendinum non macinaret, ita quod continue macinare posset dictum molendinum vel 
eius partem vel rem pertinentem ad dictum molendinum pro facto vel facta, completo 
vel completa, ipsum comune et homines de tornella minime recipere teneantur. Item 
promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dicto nerio, 
recipienti ut dictum est, quod, si dicti nerius et comune de tornella, cuius est sindicus, 
concordarent simul de gualcheriis faciendis et construendis in dicto molendino, liceat 
dicto nerio ipsas gualchieras facere et construere et fieri et construi facere in molendino 
predicto, expensis comunibus suisl et comunis et hominum predictorum. et promisit 
dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dicto nerio, recipienti ut dictum 
est, solvere et quod dicti cmune et homines solvent omnem et singulam expensarum 
que fierent et fiende occurerent circa faciendas et construendas gualcherias supradictas, 
reliqua medietas expensarum a dicto nerio consignanda et effectualiter persolvenda. 
Item promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dicto 
nerio, recipienti ut dictum est, quod, si dictus nerius et comune de tornella concordarent 
invicem, pro maiori utilitati et comodo neri, comunis et hominum predictorum, de 
molendino fiendo, edificando et construendo in districtu tornelle in aliquo alio flumine 
quam in flumine Farme, dictus nerius possit et ei liceat, sine alicuius contradictione, 
aliud molendinum et singulas partes et res ad dictum molendinum pertinentes, facere, 
construere et edificare in eo flumine et loco de quibus simul composuerint et ordinaverint 
cum pactis taman condictionibus, conventionibus, promissionibus, obligationibus 
adque in omnis que et qui in presenti contarctu continetur et aguntur circa faciendum et 
construendum molendinum in flumine Farme. Item ex generali commissione sibi facta 
et ex generali mandato sibi dato a dicto comuni et hominibus de Tornella, ut continetur 
in istrumento sindicatus et procurationis predicto, cum supradicta et infrascripta pacta 
de molendino fiendo, edificando et construendo ad concordiam et effectum perduci non 
possent sine explicito capitulo et articulo de edifitio ferri faciendo, edificando et 
construendo, promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus 
supra, dicto nerio, recipienti ut dictum est, quod, si dictus nerius vellet facere, 
construere et edificare in dicto flumine Farme, in districtu tornelle, edifitium ferri, 
possit et ei liceat illum edifitium et singulas partes et res pertinentes, necessarias, 
opportunas ad dictum edifitium facere vel fieri facere, construere et edificare, ubicumque 
voluerit et ei videbitur suis tantum sumptibus, propris laboris et expensis; et si pro 
edifitio ferri predicto vel pro domibus vel plateis vel gore fuita vel torcitoriis vel pro 
stechatis vel pro aliquibus partibus vel parte vel re ad ipsum edifitium necessarie et 
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pertinente expedierit emere aliquas terras vel possessiones in districu Tornelle, promisit 
et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dicto nerio, recipienti 
ut dictum, facere sibi vendi et quod dicti comune et homines de Tornella facient sibi 
vendi dictas tales terras et possessiones necessarias et opportunas pro edifitio ferri 
supradicto et pro partibus et rebus ipsius et ad ipsum edifitium pertinentibus ab omnibus 
et singulis hominibus et personis cuius erunt et ius habebunt in eis, et quod faciet sibi 
nerio fieri istrumentum et istrumenta vendite et vendictionis cum singulis capitulis et 
articulis opportunis et consuetis et cum precepto guarentisie ad dictum sapientis, sine 
malitia, pro eo pretio quod duo homines boni adque legales eligendi per nerium et 
comune predictos dixerint, extimaverint, laudaverint, sive arbitrati fecerint, hoc tantum 
salvo et reservato, quod, si comune predictum de Tornella voluerit redire et venire in 
partem et habere partem cum dicto nerio in dicto edifitio ferri, possit dictum comune et 
ei liceat reddire et venire in partem ipsius edifitii ferri et singularum rerum et iurium ad 
ipsum edifitium pertinentium; et dictus nerius teneatur et promisit per se et suos 
heredes, dicto sindico et procurator, stipulanti sindicario et procuratorio nomine pro 
comuni et hominibus supradictis ipsum comune recipere et admictere ad societatem 
dicti edifitii et dicto comuni de tornella vel alteri persone pro eo recipienti iura dare et 
cedere in dicto et pro dicto edifitio ferri et singulis rebus ad ipsum edifitium pertinentibus 
in ea parte in quo invicem concedabunt dummodo dicti comune et homines de Tornella 
prius dicto nerio satisfaciant de capitulis et expensis dicti edifitii pro rata. Item promisit 
et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dicto nerio, recipienti 
ut dictum est, non concedere neque dare et quod predicti comune et homines non 
concedent neque dabunt licentiam alicui alii persone quod edifitium ferri faciet, 
construet vel edificet in districtu et curte de tornella et quod non promictet quod per 
aliquam aliam personam edifitiumm ferri construatur vel fiat in curte et districtu de 
tornella. Que omnes et singula supradicta dictus sindicus et procurator, nominibus 
quibus supra, dicto nerio, recipienti et stipulanti ut dictum est, firma et rata habere et 
tenere, actendere et observare et quod actendent et observabunt predicti comune et 
homines de tornella et contra non venient sub pena et ad penam centum floreni aurei 
quam penam, nominibus antedictis, dare et solvere dicto nerio promisit si commissa 
fuerit et quotiens commissa fueritn et intelligatur in singulis capitulis et articulis reperta 
et ea soluta, commissa exacte soluta que vel non predicta omnia plena contineat 
firmitate, promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, 
dicto nerio, recipienti ut dictum est, reficere et restuituere omnia et singula dampna, 
expensas et interesse que et quas fecerit vel sustinuerit pro predictis et eorum occasione 
in iudicio vel extra. obligans dictus sindicus et procurator in predictis et pro predictis 
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omnibus et singulis firmiter observandis se sindicario nomine pro dicto comuni et 
ipsum comune et omnia bona dicti comunis et procuratorio nomine pro predictis 
hominibus quorum est procurator et ipsos eosdem homines et eorum heredum et omnia 
eorum bona presentia et futura, dans et concedens, nominibus antedictis, dicto nerio, 
recipienti ut dictum est, licentia seu auctoritate sine inde requisitione intrandi tenutam 
et corporalem possessionem bonorum dicti comunis et hominum predictorum quorum 
est sindicus et procurator et ea et ex eis vendendi si ut dictum est non fuerit observatum. 
renunptians exceptioni non dati, non concessi molendini et edifitii predictorum, ut 
dictum est, non factorum, non promissorum pactorum et quod non facere concessionis 
promissionis et obligationis et rerum sic gestarum et omni iure legum et statutus auxilio. 
et hec omnia fecit et promisit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, 
dicto nerio, quia dictus nerius promisit et convenit dicto ristoro, sindicario et 
procuratorio nomine et pro predictis comuni et hominibus de Tornella, quorum est 
sindicus et procurator, facere, actendere et observare omnia et singula infrascripta sub 
simili pena concessione licentia et obligatione. In primis quia promisit et convenit 
dictus nerius per se et suos heredes dicto sindico et procuratori, stipulanti et recipienti 
ut dictum est, facere, construere et edificare et fieri construere et edificari facere suis 
propriis suptibus, laboribus et expensis molendinum et edifitium molendini in eo loco 
in quo fuerit ordinatum et designatum in flumine in curte et districtu de tornella, per 
magistros per dictum nerium eligendos et deputandos ad predicta designata facienda, 
videlicet: facere domum dicti molendini, bene muratam cum duobus solariis, sufficientis 
altitudinis, amplitudinis et longitudinis, prout designata fuerit per magistros ad predicta 
per dictum nerium eligendos et deputandos, et facere et fieri facere in dicta domo duo 
palmenta et in eis ponere duo paria macinarum que sint bene macinantes et guarnire 
dicta palmenta de torcitoriis et palis ferreis necessaris ad dicta palmenta bonis et 
ydoneis, et de martellis et palecto ferreo necessaris ad battendi et elevandi macinas et 
inde bonis tremodis et de bonis docciis sive canalibus et facere et fieri facere bonum et 
sufficientem pectoralem et futam, goram et torcitoriumo sufficientis amplitudinis et 
cum cavitatep ita quod aqua libere possat currere sive fluere usque ad dictum molendinum 
et habere exitum ex parte inferiori per dictam fuitam liberam et expeditam et facere et 
fieri facere bonam firmam et solidam stechatam sive stecchaream ad dictum laudum et 
diffinitionem magistrorum per dictum nerium eligendorum et deputandorum, et 
generaliter promisit et convenit dictus nerius dicto sindico et procuratori, stipulanti 
nominibus quibus supra, guarnire et fulciri dictum molendinum de omnibus et singulis 
guarnitionibus et fulcimentis, tantum ferri quantum ligni que molendini sunt necessaria 
et in eis requiruntur omnibus suis sumptibus rischio fortuna laboribus et expensis. Item 
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promisit et convenit dictus nerius per se et suos heredes dicto ristorio sindico, stipulanti 
nominibus quibus supra, se facturum et curaturum ita et taliter quod dictum molendinum 
macinabit ad dicta duo paria macinarum a proxime futuro festo omnium sanctorum ad 
unum annum proxime subsequentem, et a dicto festo omnium sanctorum ad unum 
annum proximum veturum vel omnem reddere et assignare pro facto et completo in 
omnibus et singulis et de omnibus et singulis supradictis omnibus suis laboribus 
sumptibus et expensis ita quod macinet et macinare possit ad duo palmenta cum duobus 
paris macinarum, quam reassignationem dictum comune recipere teneatur ad dictum et 
laudum dominorum magistrorum eligendorum per comune et nerium supradictum. 
Item promisit et convenit dictus nerius per se et suos heredes dicto sindico et procuratori, 
stipulanti ut dictum est, quod, si occasione tempestatis vel aquarum impetus, vel 
occasione guerrarum, vel alia quacumque occasione, dictum molendinum devastaretur, 
in totum vel in partem, ita quod non posset macinare et reactatione et reparatione 
indigeret dictum molendinum vel aliqua pars ipsius, reficere, reatare et reparare pro 
dimidia et facere pro dimidia expensas necessarias pro refectione et reparatione dicti 
molendini et partis dicti molendini et stechati vel alicuius rei pertinentis ad dictum 
molendinum, quam reactatione et reparatione indigeret postquam fuerit devastatum vel 
devastata fuerit aliqua pars dicti molendini vel stechatum vel aliqua pars pertinensq ad 
molendinum predictum, infra octo dies proximi, et, si dictam reactationem et 
reparationem dictum nerium non faceret infra octo dies proximi, ut dictum est, tunc 
liceat comuni et hominibus, quorum est sindicus et procurator, dictum molendinum, 
sive partem devastatam, vel stechatum, vel quamlibet rem pertinentem ad dictum 
molendinum, reficere, reactare et reparare expensis, fructuum, reddituum et proventum 
dicti molendini et de fructibus, redditibus et proventibus dicti molendini liceat dicto 
comuni retinere, recolligere et habere fructus, redditus et proventus dicti moloendini, 
donec sibi fuerit integre satisfactum pro expensis factis pro reactatione et reparationibus 
supradictis. Item promisit et convenit dictus nerius per se et suos heredes dicto sindico 
et procuratori, stipulanti et recipienti ut dictum est, non impedire per se vel per alium 
vel alios dictum comune et homines predictos de Tornella vel aliquem vel aliquos pro 
dictis comuni et hominibus vellet vel vellent reficere et reactare dictum molendinum 
vel cuius partem vel stechatum, vel aliam rem pertinentem ad dictum molendinum et 
non impedire per se vel per alios ullo modo comune predictum si reparaverit et 
reactaverit dictum molendinum vel cuius partem vel stechatumr vel aliam rem 
pertinentem ad ipsum molendinum quin possit libere recolligere et habere, retinere 
fructus, redditus et proventus dicti molendini donec sibi fuerit integre satisfactum de 
expensis factis pro reparatione dicti molendini vel stechati vel alicuius rei pertinrntis ad 
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molendinum predictum. Item promisit et convenit dictus nerius per se et suos heredes 
dicto sindico et procuratori, recipienti et stipulanti ut dictum est, dividere et partire 
omnes et singulos fructus, redditus et proventus dicti molendini cum dicto comuni et 
hominibus de Tornella pro dimidia, et quod dicto comuni liceat recipere, percipere et 
habere medietatem omnium et singulorum fructum, redditum et proventum dicti 
molendini, confitens et recognoscens dicto sindico et procuratori, recipienti ut dictum 
est, quod dictum molendinum et res et iura que pertinent ad dictum molendinum pro 
medietatem sunt et pertinent ad dictos comune et homines de tornella. Item que 
promisit et convenit dictus nerius per se et suos heredes dicto ristoro sindico et 
procuratori, recipienti et stipulanti ut dictum est, dictam medietatem dicti molendini 
pertinentem ad dictos comune et homines de Tornella et medietatem fructum, redditum 
et proventum dicti molendini per se et suos heredes vel alis non tollere, non contendere 
et non molestare nec de dimidie molendini predicti, vel eius fructum redditum et 
proventum nullam litem facere, vel questionem movere et ipsos comune et homines 
non impedire quin possent libere recipere, percipere et habere medietatem omnium et 
singulorum fructum, redditum et proventum predicti molendini. Item promisit et 
convenit dictus nerius per se et suos heredes dicto ristorio sindico et procuratori 
predicto, recipienti et stipulanti ut dictum est, medietatem dicti molendini et iura que 
sibi competunt et competent in futuro in dicto molendino, non vendere, vel aliquo alio 
alienare sine licentia dicti comunis et hominum de Tornella quorum est sindicus et 
procurator vel nisi primo requisiverit dictum comune quod emat dictam medietatem 
dicti molendini et iura ipsius molendini pertinentia ad dictum nerium et ipsum 
expectaverit tribus mensibus, quo casu si dicti comune et homines de Tornella voluerint 
emere a dicto nerium dictam medietatem dicti molendini et iura predicta, tunc teneatur 
et debeat dictus nerius vendere et vendere pro parte dictis comunis et hominibus de 
Tornella ad dictam extimatione et laudum duorum amicorum eligendorum, unius per 
dictum nerium, alterius per comune predictum, et pro eo pretio quod dixerint 
extimaverint et laudaverint dicti duo amici sic electi et de dicta vendictione facere 
publicum instrumentum ad dictum sapientis sine malitia cum omnibus capitulis et 
articulis opportunis et consuetis et recipere preceptum de guarentisie et dicti comune et 
homines de tornella teneantur et debeant emere a dicto nerio dictam medietatem dicti 
molendini et iura sibi competentia in eodem, pro eo pretio quod dixerint, extimaverit et 
laudaverint dicti duo amici sic electi et dictum pretium integre solvere et numerare. et 
si dicti comune et homines de Tornella noluerint emere elapsis tribus mensibus post 
requisitionem a dicto nerio factam, tunc liceat dicto nerio dictam medietatem dicti 
molendini et iura sibi competentia in eodem vendere, alienare cuicumque voluerit et 
sibi placuerit, hoc tantum salvo et reservato quod si Tollus frater suus vel dominus 
Bandinus iudex olim domini uguiccionis vel Vanne domini tofi de Salimbenis de Senis 
vellent vel aliqui vel aliquis eorum vellent tenere cum dicto nerio ad edificationem vel 
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constructionem dicti molendini, possit et ei liceat non obstante promissione predicta 
eos, vel aliquem ex eis, admictere vel recipere, et ei vel eis comunicare dictam 
medietatem dicti molendini et iura sibi competentia in dicto molendino dummodo in 
omnibus et per omnia se obligent vel se obliget dictis comuni et hominibus de Tornella 
vel alteri recipienti pro predictis comune et hominibus de tornella ut ipse nerius est 
obligatus in presenti contractu. Que omnia et singula suprascripta et infrascripta 
promisit et convenit dictus nerius per se et suos heredes dicto sindico et procuratori 
recipienti et stipulanti sindicario et procuratorio nomine pro predictis comune et 
hominibus de tornella firma et rata habere et tenere, actendere et observare et adimplere 
et contra non facere vel venire per se vel aliquam aliam interpositam personam aliqua 
ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena et ad penam centum florenos, quam 
penam dicto sindico et procuratori, recipienti et stipulanti nominibus quibis supra, dare 
et solvere promisit, si commissa fuerit et quotiens commissa fuerit et intelligatur in 
singulis capitulis et articulis interposita et ea commissa, exacta, soluta non predicta 
omnia et singula plenam contineat firmitatem et promisit et convenit dictus nerius per 
se et suos heredes dicto sindico et procuratori recipienti stipulanti ut dictum est reficere 
omnia et singula dampna expensas et interesse que et quas predicti comune et homines 
de Tornella fecerint vel substinuerint pro predictis et earum occasione in iudicio sive 
extras. obligans in predictis et pro predictis omnibus et singulis firmiter observandis 
dicto sindico et procuratori, recipienti et stipulanti ut supra dictum est, se et suos heredes 
et omnia sua bona presentibus et futura, dans et concedens supradicto sindico et 
procuratori, recipienti ut dictum est, licentiam et auctoritatem intrandi corporalem 
tenutam et possessionem bonorum dicti neri et ea et ex eis vendendi eorum auctoritate 
sine iudicio requisitionis si ut dictum est non fuerit observatum et ea bona interim se 
constituit se dictorum comunis et hominum de tornella nomine possidere. 
renunptians exceptioni non recepti molendini et edifitii predictorum et non factorum 
et non ordinatorum pactorum et promissionum, et non recepti commissi et non facte 
promissionum et obligationum et rerum non sic gestarum et omnium iurium, legum et 
statutus auxilio. et ego, nomine infrascriptus, percepi dicto ristrio sindico et procuratori 
predicto, sindicario et procuratorio nomine, recipienti ut supra, et dicto nerio presentis 
et predicta volentis et confitentis et nomine iuramenti et guerentisie, secundum formam 
statutus Senarum quod omnia et singula in hoc contractu contentum inter se observare 
et observari faciant et debeant ut superius continetur.

actum apud monticianum in loco fratrum heremitarum, coram fratre clemente, priori 
dicti loci, filio olim ugholini de Senis et fratre Johanne, filio alexandrit de monticiano, 
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sacrista dicti loci, et cennino olim Gregori de monticiano factore edifitii dicti nerii et 
Venturino vocato mugnaro, olim Baroncii de tornella, testibus presentibus et rogatis.

ego dominicus luffini de montalcino, imperiali auctoritate, iudex ordinatus adque 
notarius, predictis omnibus interfui et ea subscripsi et pubicavi rogatus. et quod supra 
remissum et signatum est, quod incipit, promisit et cetera convenit dictus nerius, et 
finit in iudicio sive extra, que per oblivionem dimiseram manu propria remisi, scripsi 
et signavi.

(Sn) Francischus, vocatus cecchus, notarius olim andree de Senis totum quod supra 
continetur scriptum inveni, vidi et legi in quodam publico et autentico istrumento 
publica manu dominici notari supradicti nil addens vel minuens quod sensum mutet 
vel variet intellectum, et prout in eo continebatur et secundum mei notari conscientiam 
inde scripsi et hic supra fideliter exemplavi et in ipsum scriptum una cum dicto 
istrumento et ser Guccio ser Petri notari, diligenter ascultavi et ea concordare inveni 
et de licentia et auctoritate sapientis et discreti viri domini Gherardi iudicis placiti 
comunis Senarum sedentis pro tribunali Senis in palatio dicti comunis ad bancum 
iurium ad ius reddendum ut moris est mihi data et prestata, Senis in dicto palatio sub 
anno domini millesimo cccXl, indictione VIIII, die VIIII martii, coram ser Bicho 
lenti, ser Johanne Johannis, ser cenne mini, ser mino tinelli et ser Fatio ser Bruni 
notari, testibus presentibus predicta in publica forma redegi et publicavi me subscripsi 
et signum meum apponi consuetum.
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a In [A] lacuna per caduto del supporto.

3

PreSa dI PoSSeSSo del caSSero dI tornIella

1322 dicembre 30, torniella in cassaro comunis Senarum

a) Il comune di Siena, essendo creditore di diverse quantità di denaro dovute dal 
comune di torniella in ragione di tassazioni e signorie non pagate per gli anni dal 1299 
al 1321, per mezzo del suo procuratore mino di Sozzo notaio, prende possesso del 
cassero di torniella e di ogni sua pertinenza.
B) Foluccio di accorso, camerlengo del comune di torniella, riconosce di fronte a mino 
di Sozzo di tenere e custodire detto cassero per conto del comune di Siena, promettendo 
di riconsegnarlo, su richiesta del camerlengo del comune di Siena, a lui o ad altro 
legittimo rappesentenante del detto comune.

originale [a], aSSi, diplomatico riformagioni, casella 663.
copia [B] del 1334-1336 di cenne di lippo notaio, aSSi, capitoli 2, c. 666 v. – 668 r.

regesti: a. lisini, Inventario del Regio Archivio di Stato in Siena, Siena, 1899, p. 131.

a

In nomine domini amen. anno domini millesimo cccXXII, indictione sexta, die 
XXX mensis decembris. certum est seu certum esse debet, sicut constare dicitur in 
libris comunis Senarum, quod comune et homines de tor|nella comitatus Senarum sunt 
debitores comunis Senarum ratione et occasione taxationis et signoriarum in infrascriptis 
et pro infrascriptis quantitatibus pecunie et qualibet earum, videlicet pro residuo 
taxationis tempore fratris maxini camerarii | comunis Senarum currentibus annis domini 
millesimo trecentesimo quartodecimo in XXV libris et tredecim soldis et octo denaris 
denariorum Senarum; item pro taxatione tempore fratris Gherigorii camerarii comunis 
Senarum currentibus annis domini millesimo cccXIII in | nonagintasex libris, tribus 
solidis et VIIII denaris; item pro taxatione tempore fratris maxini camerarii comunis 
Senarum currentibus annis domini millesimo ccc[XV]a in nonagintasex libris, tribus 
soldis et novem denaris; item pro | taxatione tempore dompni Iacobini camerarii 
ipsius comunis currentibus annis domini millesimo cccXV in nonagintasex libris, 
tribus soldis et novem denaris; item pro taxatione tempore dompni Ranerii camerarii 
ipsius comunis Senarum | sub anno domini millesimo cccXVI in lXXXXVI libris 
denariorum et III soldis et VIIII denaris; item pro taxatione tempore fratris maxini et 
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c Omesso in [A], per errore.

Bernardi camerarii ipsius comunis sub anno domini millesimo cccXVI in nonaginta 
sex | libris, tribus soldis et novem denaris; item pro taxatione tempore dompni ranerii 
camerarii currentibus annis domini millesimo cccXVII in nonaginta sex libris, tribus 
soldis et novem denaris; item pro taxatione sive | pro residuo taxationis tempore donni 
ranerii camerarii currentibus annis domini millesimo cccXVII in septuaginta libris, 
tribus soldis et octo denaris; item pro taxatione tempore supradicti dompni Ranerii 
currentibus | annis domini millesimo cccXVIII in nonagintasex libris, tribus soldis, 
novem denaris; item pro taxatione tempore donni [antonii]b camerarii currentibus annis 
domini millesimo cccXVIII in nonaginta sex libris et tribus soldis | et novem denaris; 
item pro taxatione tempore dompni ranerii currentibus annis domini millesimo 
cccXVIIII in quinque libris et quinque soldis et octo denaris; item pro milite tempore 
donni Stephani camerarii sub | anno domini millesimo cccXX et millesimo cccXXI 
in XXX libris denariorum; item pro signoria tempore donni Iacobi camerarii comunis 
Senarum in triginta libris denariorum; item pro tempore donni Iacobi camerarii comunis 
Senarum currentibus annis | domini millesimo cccXXI pro residuo eorum taxationis 
in quinquaginta septem libris et quatuordecim soldis et tribus denaris; item pro signoria 
tempore dicti dompni Iacobi in XXX libris denariorum Senarum; item | pro signoria 
a kalendis ianuarii currentibus annis domini millesimo cccXII usque ad kalendas 
ianuarii currentibus annis millesimo cccXIII in triginta libris denariorum Senarum; 
item pro signoria [unius]c anni a kalendis | ianuarii anno millesimo cccXI usque ad 
kalendas ianuarii anno millesimo cccXII in triginta libris denariorum Senarum; item 
pro signoria unius anni a kalendis ianuarii currentibus annis domini millesimo cccX | 
usque ad kalendas ianuarii currentibus annis domini millesimo cccXI in triginta libris 
denariorum; item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii currentibus annis 
domini millesimo cccVIII usque ad kalendas ianuarii | currentibus annis domini 
millesimo cccX in triginta libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni 
videlicet a kalendis ianuarii anno domini millesimo cccVIII usque ad kalendas 
ianuarii currentibus annis domini | millesimo cccVIIII in triginta libris denariorum; 
item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii sub anno domini millesimo 
cccVII usque ad kalendas ianuarii sub anno domini millesimo cccVIII in triginta 
| libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii 
currentibus annis domini mille cccVI usque ad kalendas ianuarii sub anno domini 
millesimo cccVII in triginta libris denariorum Senarum; | item pro signoria unius 
anni videlicet a kalendis ianuarii currentibus annis domini millesimo cccV usque 
ad kalendas ianuarii sub anno domini millesimo cccIII in triginta libris denariorum 
Senarum; item pro signoria unius | anni videlicet a calendis ianuarii currentibus annis 
domini millesimo cccIIII usque ad kalendas ianuarii sub anno domini millesimo 
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cccV in XXX libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet 
a kalendis | ianuarii currentibus annis domini millesimo cccIII usque ad calendas 
ianuarii currentibus annis domini millesimo cccIIII in triginta libris denariorum 
Senarum; item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii | sub anno domini 
millesimo cccII usque ad kalendas ianuarii currentibus annis domini millesimo 
cccIII in triginta libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet 
a kalendis ianuarii currentibus | annis domini millesimo cccI usque ad kalendas 
ianuarii sub anno domini millesimo cccII in triginta libris denariorum Senarum; 
item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii currentibus annis domini | 
millesimo ccc usque ad kalendas ianuarii anno domini millesimo cccI in triginta 
libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet a kalendis ianuarii 
currentibus annis mille cclXXXXIIII | usque ad kalendas ianuarii sub anno domini 
mille ccc in triginta libris denariorum Senarum; item pro signoria unius anni videlicet 
a kalendis ianuarii currentibus annis domini mille cclXXXXVIII usque | ad kalendas 
ianuarii sub anno domini millesimo cclXXXXVIIII in triginta libris denariorum 
Senarum. Prout predicta et qualibet predictorum latius apparere dicitur in libris comunis 
Senarum quas quidem taxationes | et signorias predicta comune et homines de tornella 
comuni Senarum solvere debebant et tenebantur, ut dicitur in suprascriptis temporibusd 
iam elapsis, unde volente dicto comuni Senarum contra predictos comune et homines 
de tornella, | ius suum consequi tueri et manutenere ratione et occasione iam dictis et in 
bonis eorum et pro omni et qualibet alia factione quam ab hodie retro dictum comune et 
homines de tornella facere, teneretur dicto | comuni Senarum ser minus Soçci notarius 
sindichus et procurator comunis Senarum ut de sindicatu patere dicitur publicum 
instrumentum manu ser Francischi Genovesis notarii dela Volpe de luca, notarius 
refornationum | consiliorum comunis Senarum, sindicario et procuratorio nomine pro 
dicto comuni, pro iure dicti comunis et executione predictorum et omni iure et causa 
protestatus quibus melius potuit intravit et apprehendit corporalem | possessionem 
et tenutam cassari sive domus cassari de Tornella predicta, et omnium pertinentia ad 
dictum cassarum positum in dicto castro de tornella cui ex uno est domus quae fuit | 
ecclesie Sancte marie de dicto loco et ex alio duccii Guillelmi et ex aliis partibus via 
comunis, vel si qui alii sunt ei plures aut veriores confines, eundo, stando et intrando 
in dicto cassaro | sive domo cassari et accipiendo de terra et lapidibus et hostia dicte 
domus claudendo et aperiendo et omnia faciendo et exercendo que ad veram tenutam 
et corporalem possessionem percipiendi | pertinere noscuntur, protestans nomine quo 
supra se pro comuni Senarum animo et corpore possidere presentibus, volentibus et 
expresse consensientibus Foluccio accursi camererio ipsius comunis de tornella et | 
Vannuccio ristori, corsino nelli et niccholuccio mangiantis consialiariis dicti comunis 
de Tornella et aliis pluribus hominibus dicti loci congregatis et cohadunatis ubi soliti 
| sunt cohadunari et congregari pro factis et negotiis ipsius faciendis et pertractandis. |
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actum in supradicto cassaro de tornella coram Baroncino Venture, allisandro 
Iohannelli et ristoro orlandini testibus presentibus et rogatis. |

(Sn) ego Guccius filius mei notarius introitui et appremsionie tenute et possessionis 
predicte interfui et eam rogatus scripsi et publicavi. |

B

anno domini millesimo cccXXII, indictione sexta, die XXX mensis decembris. 
appareat omnibus evidenter quod Foluccius accursi de tornella comitatus Senarum, 
camerarius ipsius comunis, in presentia mei notarii | et testium subscriptorum, 
fuit confessus et recognovit ser mino Soçci notario, sindico et procuratori comunis 
Senarum, ut de sindicatu dixit apparere manu ser Francischi Genovesis de la Volpe | de 
luca notarii, recipienti et stipulanti nomine e vice ipsius comunis Senarum et pro ipso 
comuni, se tenere et possidere cassarum sive domun cassari castri de Tornella comitatus 
Senarum positum in dicto castro | de tornella cui ex uno est domus que fuit ecclesie 
Sancte marie de dicto loco et ex uno duccii Guillelmi et ex alibus partibus via comunis, 
vel si qui alii sunt plures aut veriores confines, | quod cassarum sive domum cassari et 
omnia pertinentia ad ipsum cassarum eidem sindico recipienti et stipulanti ut supra, 
tenere, salvare, custodire pro dicto comuni Senarum et reassignare ei vel cui ipsum 
| comune voluerit promisit ad camerarii ipsius comunis Senarum postulationem, sub 
pena c libris denariorum Senarum, quam penam stipulatam, promissam dare et solvere 
promisit eidem sindico recipienti ut supra vel | eidem comuni Senarum si commissa fuerit 
et quotiens commicteretur, et pena data commissa vel non predicta omnia et singula, 
firma tenere et observare et adimplere pro quibus omnibus | et singulis adimplendis et 
firmis tenendis obligavit eidem sindico recipienti ut dictum omnia sua bona presentia 
et futura et se et suos heredes. renumptians exceptioni non facte confessionis | et 
recognitionis, promissionis et obligationis predictarum rei dicto modo non geste fori 
privilegio et omni iuris et legum auxilio cui Foluccio presenti et predicta omnia et 
singula confitenti precepi ego | notarius infrascriptis nomine iuramenti et guarentisie 
quatenus dicto sindico et comuni predicto observet prout superius est expressum. |
actum in dicto cassaro de tornella coram Baroncino Venture et allisandro Iohannelli 
et ristoro orlandini testibus presentibus et rogatis. |

(Sn) ego Guccius filius mei notarius predictis omnibus interfui et ea subscripsi et 
publicavi rogatus.
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4

rIFormaGIone del Parlamento Generale
del comune dI tornIella

1323 maggio 10, torniella in cassaro comunis Senarum

Il Parlamento generale del comune di torniella, convocato dal camerario casino Guidi 
nel cassero del comune di Siena posto a torniella, per discutere sui provvedimenti da 
prendere in merito al sequestro di cenne ristori di torniella, compiuto dai familiares 
di Vanni e mainardo dei Salimbeni e su loro mandato, seguendo il consiglio espresso 
da Bandinuccio di melo di torniella, stabilisce con votazione unanime che si scriva ai 
nove di Siena informandoli di come il detto cenne è stato sequestrato su ordine dei 
detti Vanni e mainardo e di come gli stessi non abbiano permesso che la somma del 
pagamento venisse raccolta e si rifiutino di osservare il lodo pronunciato dagli arbitri su 
concessione del consiglio della Campana di Siena; che vada neri di cinque dei Saracini 
dai nove e dal Podestà a Siena, e procuri agli uomini di torniella un salvacondotto che 
permetta loro di andare a Siena; vadano, inoltre, cinquanta donne a Siena dai nove e 
dal Podestà ad esporre le molte ingiurie e violenze che gli abitanti hanno subito dai detti 
creditori. Si elencano di seguito i nomi dei 96 presenti al parlamento.

originale [a], aSSi, Bulgarini 180, XlVII.
regesti: aSSi, Bulgarini 180, Indice I, XlVII.

In nomine domini. amen. anno domini millesimo cccXXIII, indictione VI, die X 
mensis madii. coadunato Generale Parlamento comunis et hominum de tornella | in 
cassaro comunis Senarum posito in tornella, per requisitionem balitoris, ut moris est, in 
quo quidem parlamento casinus Guidi, camerarius | dicti comunis, imposuit et consilium 
petiit quod, cum cennne ristori de tornella per familiares Vannis et maghinardi domini 
tofi de Salimbe|nis de Senis sit captus et ad eorum petitionem, quid placet eis volunt 
providere, ordinare et statuere quod redentione dicti cennis in dei nomine consulatur. | In 
cuius parlamenti adunati esse, Bandinutius melii de dicta terra in dicto parlamento dixit 
et consulit quod intentio et voluntas comunis et hominum tornelle per | instrumentum 
publicum scribatur dominis novem gubernatoribus comunis et populi Senarum qualiter 
dictus cenne est captus ad petitionem predictorum Vannis et maghinardi domini | tofi et 
non substinuerunt quod eorum pecunia colligatur et compleatur colligere nec observare 
laudum datum per arbitros, secundum quod compromissum fuit de licentia consilii 
campane comunis Senarum, propter eorum potentiam cui resisterea non valent homines 
de tornella. Quia eorum volunt ad fideles et | sudditos et ideo non volunt pecuniam 
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laudatam inter eos et dictos homines de Tornella primam pagam recusaverunt recipere 
et recusant. et si comune Senarum vult eos de tornella defendereb tamquam homines 
de eorum comitatu sunt parati et volunt dicti homines de tornella esse | sudditi et fideles 
prout actenus fuerunt fideles comunis Senarum, nec alium patrem volunt quam comune 
Senarum; et quod nerius cinque de Sarace|nis vadat Senis dominis novem et domino 
Potestati et procuret habere securitatem pro hominibus de tornella ut possint ire Senis 
coram eis ad proponendum | et dicendum iura dicti comunis, et quod l mulieres vadant 
Senis dominis novem et domino Potestati ad dicendum et proponendum tantas iniurias 
et violentias quas | recipiunt a predictis creditoribus comune et homines de tornella; et 
si comune Senarum vult reparare tantis iniuriis ita quod possint homines de | tornella 
stare ad servitia et onores comunis Senarum sunt parati et volunt esse fideles comunis 
Senarum et, si eos non defendent, opportet de necessitate | relinquere terra de tornella 
vel facere fidelitatem dicto Vanni ut petit. et quod claves portarum tornelle portentur 
dominis novem | comunis Senarum ut faciant custodiri terram de tornella, que per eos 
de tornella defendi et custodiri non potest rationibus supradictis; et sic | consulit et 
dixit ut supra dictum est. In cuius consilii reformaretur misso prius diligenti partito per 
dictum camerarium in dicto parlamento ad sedendum et levandum nullo contradi[cen]
te octinuit dictum dicti Bandinutii et sic reformatum fuit auctoritate et decreto dicti 
parlamenti. nomina dictorum hominum sunt hec: